brum alterius officium non usurpet aut eius ministeriū sui admixtione confundat. Si os loquitur caput non agiterur manus nō moueatur et sic de aliis ut dū alterum membrū operat alter⁹ quietum omnino permaneat: aut si opera ei⁹ necessaria illi esse cognoscuntur ad operāduz ordinate moueatur. Secunda discipline custodia est i⁹ gestu vt quodlibet membrum in eo qđ facit debitū modū teneat:nec i⁹ perātie limitē aut honestatis formā excedat hoc est vt i⁹ paucis exemplificem⁹ ridere sine aptione dentiu⁹:videre si ne defixione oculo⁹:loq⁹ sine extenſio⁹ manu⁹:sine cōtortione laborū:sine agitatione capit⁹:sine eleuatione supercilio⁹:cedere sine imoderatione gressu⁹:sine ventilatione brachio⁹:sine gesticulatione scapularū tacere:sine detectio⁹ membro⁹ sedere:sine alterius tra suspectio⁹ pedū: et sine alſutra accubatio⁹ laterū:sine diuariatio⁹ seu dilatatio⁹ cruris:sine extensiō⁹ v⁹ agitatio⁹ tibia⁹:nempe honestū et hūilez frēfemoris surā ipōere v⁹ pedes palā cācellare nō decet. arce di sicut i⁹ publico ita et i⁹ secreto sūt gest⁹ lept⁹:gest⁹ de niq⁹ religiosi d⁹z cē hūilis seuer⁹ et grauis. est ei reprehē ſibilis gest⁹ ſi ſugbiā ſi molicie⁹ qñ nūc p laſciuſe hila ritate⁹ nūc p nimia detectio⁹ iatuat aut ſi ēt leuitate⁹ p̄tēdat. Turpis i⁹ hūilitas p̄fessore ſupbia. Feda prius i⁹ hūili habitu gesticulatio fastuosa. ſic nō eſt viri muliebrez h̄re molicie⁹ puerili leuitate. Gratuitatis modestia multā affert seruata morib⁹ honestat⁹ neglecta maculā et p̄temptū mortificata ſcđ⁹ aplm ſup terrā membra gest⁹ debent mortificatos h̄re.

Con disciplina in modo loquendi. **L**a. xx.
Dicit discretio⁹ qđ in verboz religiositate attendi

152

tur. **A** hoc i gestu et sono considerari pot. Loquuntis ge-
stis d eē modestia et humilitas. **S**onit demissus et luguis. **D**o-
destia d habere gestus loquuntis ut nec iordinate: nec
turbulenta iterloquendum membra moueat: nec oculorum
nutibus labiorum tractione v altero non decet altera-
tiōis mō vultus honestatē deformet aut facie ipsamol-
litie quadā resoluat humilitatis ostētu: si eadē vultus
cōstātia sempiternā severitatē benignā et cōstātēz
et quodāmō rigidā benignitatē p̄tenda. **I**n facie siq
dē hoīis speculū discipline relucet: cui tāto maior cu-
stodia est adhibēda. **T**eromin⁹ qđ i ea fuerit p̄tēm ce-
lari potest. **C**letat quoq loquēti gestus modestia
ne si hoīib⁹ notabili quadā supplicationū pfuditā
te i curuet: aut ei⁹ cui loqtur vultui nimis iſset: ne i-
honestē qđē i ei⁹ facie alit⁹ aspiratiōe iſufflet: at ali-
ri ipo post vīnū potatum sēsum maxime narīū offen-
dat. **L**oquuntis alit⁹ vultui auditoris et narib⁹ viciose
prositus ingeritur. **D**ebet etiā gestus humilitatē sē
per modestiā acut⁹ hilaritatē p̄tendere. **S**onit⁹
debet esse demissus pariter et suavis: q̄r clamo ritas et
verbōz aspitas locutionē religiosi plurimū quidem
et dedecet et deturpat. **D**iscretio p̄trea q̄i loquē-
dum sit necessaria est quia ex ore faciūt etiā p̄bola
reprobatur/ quia non dicit eam in tempore suo. **G**a-
piēs q̄i loquēdum et q̄i tacēdum sit/ prudenter consi-
derat. **C**est autem iunctiōibus fratribus fere semp
inter seniores usq ad interrogatiōē tacēdum. **A**do-
lescēs ait scriptura loquere in tua causa vix cum ne-
cessē fuerit. Si bis interrogatus fueris/ habeat caput
responsum tuu⁹. Silet etiam a bonis p̄pheta. Ergo
Guis de bonis sāctis redificationū eloquijs p̄fecus
discipulis rara cōceditur loquendi licentia. **M**ā loq
D. iiij.

et docere: magistrum condecet tacere et audire disci-
pulo conuenit. **L**oquente alio nunque loquuntur aut ver-
ba loquentium quo quis pacto interrupere presumant.
Nec mordaci vel sportuno insultu sociorum locutiones
impugnant. **S**ultoruz esti hec sunt qui nec lingue par-
cere nec sociis deferre nouerit. **S**i qui erit mutua se col-
latione imperunt: per ipositionem silentij: et alias pe-
nam condignam merito reprimuntur. **R**eligiositas de-
bet in locutione seruari: ut sit sermo verecundus et pu-
rus: sit dulcis et honestus. **D**e veritate sermonis sa-
piens dicit. **A**nte oia verbū vera pcedat re. **N**ō soluz
igis mendacia et qui criminosa sūt veruetia locutiones
hyperbolicas et aliqua duplicitate notabiles penitus vi-
tent. **L**oquētes de dubijs aut futuris: nunque absolu-
te loquuntur: sed in hīdī omnibus semp conditio ne ap-
ponat. **P**reciosa esti de indifferētibus sedna religio non
consentit. **N**on est alicuius viventis arbitrio: de con-
tingentibus negare vel asserere absolute. **N**on facile de-
audit is sentiēt: licet fitatē sentire se putent. **S**int ad responsione tardi: ne per inconsiderationem falsum
aliquod vel indisciplinatum pferat sedna. **D**ebet
etiam pure loqui: ut in eoz verbis nec iactantia nec
detractio: vel malicie alicuius: aut vanitatis admixtio
valeat inueniri. **N**unque de scientia vel seculi statu
se iactet. **E**rubescat dicere de absente: quod cū carita-
te non possent dicere coram ipso. **N**isi sanctus **B**idic-
tus. **M**urmurare aut conqueri nesciant: nec mur-
murationis malū pro qualitatibus causa i aliquo qua-
licungue signo verbo vel signo apparet. **I**n sednis suis
aut litteris si quas aliqui dirigunt puerilibus vel adul-
atoris non vitatur blandicijs sed tanque religiosi suaz
breuiter et veraciter intentionem exponant. **C**lo-

153

nestates habeat locutio si et illius q̄ loquitur et illos
quibus vel de quibus sit sermo conueniat dignitati.
Ociosa vero socratoria iuratoria contentiosa ma-
ledica vel alia secularia verba nec pura sunt quides
nec religiose cōueniunt dignitati. **N**uge vt sit sanct⁹
Bernard⁹ iter seculares sunt nuge in ore sacerdot⁹
aut religios⁹ blasphemie. **I**nterdu si iter cida ferēde
fortassis referende nunq̄. **O**s talibus apire illicitus
assuēscere sacrilegiū est fede ad cachinum moueris
fedi⁹ moues. **D**issuēscere a vaniloquio lingua m̄ q ad
profectum religionis aspiras. **P**rocessur⁹ i publico
cū premun i teip̄m et alio statue a vobis ianib⁹ absti-
nere. **V**rouide tibi anteq̄ pdeas utile aliquid vne si
expedierit sermo texat. **F**amiliariter prudēti conside-
ratione oīa preuenire. **C**onfert ad singula fuisse pre-
munitū. **S**i dignum quippiam relatione non habes
tace. **T**utius et humilis audis q̄ loqueris. **N**on affa-
bilitas oportuna s̄ loquacitas octoſa dānatur. **J**ura
re vero nunc p caput. nunc per sanctos vel alio quo
uis modo xp̄i qui ait. **S**it sermo vester est est: nō non
discipulo minime congruit. **R**ursus indignum pe-
nitus seruus dei mulierculaz more contendere. **S**i re-
sistētie incidunt verba:cedendum continuo resistē-
ti. **H**onor est homini q̄ separat se a p̄tentioſib⁹. **N**ūq̄
descendit vt dicitur gratia ligent. scientes ad severo-
rum contentiones nullo modo deinceps pertine-
re. **N**on potē eē qui p̄tentio aliqd q̄ contra conscientiam
dicat extorqueat. **E**rgo inter dei seruos collatio non
altercatiōz esse. **D**iveruersum est maxie si ausu dāna-
bili ad iniuriosa vel maledica verba q̄ scđm aposto-
lum a dei regno excludit os religiosi laxef aut dy-
boli nomine ad ineptionē assumat. vel in cōmuni locu-